

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Esclarecimento** 03/07/2020 15:57:37

Seguradora interessada em participar no certame encaminhou, tempestivamente, o seguinte pedido de esclarecimento: "Em relação ao item abaixo: CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA (...) V - Tomar as providências necessárias para providenciar a liquidação do sinistro, sendo da sua obrigação levantar dados necessários como atestados, laudos médicos, guias médicos, etc., após a CONTRATANTE enviar o nome do estagiário/voluntário acidentado e dados especificados no item II da Cláusula Quarta; Informamos que na ocorrência de sinistro com o estagiário/voluntário, a documentação básica necessária para análise da indenização deverá ser providenciada pelo sinistrado e não pela seguradora. A documentação básica de cada uma das garantias está disponível nas CONDIÇÕES GERAIS do seguro, bem como, no site da Seguradora. Dessa forma o TRE MG está ciente e de acordo?"

Fechar

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Resposta** 03/07/2020 15:57:37

O pedido de esclarecimento foi encaminhado ao setor técnico requisitante, que se manifestou nos seguintes termos: "Conforme regra contida no termo de referência para a contratação de seguro de vidas para estagiários e voluntários, é obrigação do segurado comprovar com a documentação necessária em caso de sinistro".

Fechar

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Esclarecimento** 03/07/2020 17:01:39

Seguradora interessada em participar no certame encaminhou, tempestivamente, o seguinte pedido de esclarecimento: "1) O TRE tem apólice de seguro atualmente? Se sim, qual seguradora e taxa atual? 2) Será exigido Garantia Contratual (caução)? De quantos % sobre o valor do contrato? E de que forma será efetuado: por depósito em conta, Gui Bancária (Boleto)? 3) O Estipulante é isento de I.O.F.? 4) Quando da renovação do contrato celebrado, por qual índice (INPC, IPCA, IGP-M, etc.) poderão ser reajustados os valores (preços) do contrato? 5) Caso sejamos vencedores do certame, serão aceitos os certificados individuais dos segurados disponibilizados no formato digital? 6) Qual o quantitativo de estagiários e qual o quantitativo de VOLUNTÁRIOS? 7) Os VOLUNTÁRIOS tem vínculo empregatício com o TRE? 8) No grupo segurável existem afastados e se sim, farão parte do grupo segurado ou apenas quando voltarem ao trabalho? 9) É possível informar a data, causa do afastamento, tipo de doença, se houver?"

Fechar

COMPRASNET  
Pregão Eletrônico



**Resposta** 03/07/2020 17:01:39

O pedido de esclarecimento foi encaminhado ao setor técnico requisitante, que se manifestou nos seguintes termos: "1) A atual contratada é a GENTE SEGURADORA S.A., com vigência até agosto/2020 e o valor individual de R\$ 0,24 por mês/vida. 2) Não será exigida garantia contratual, conforme minuta de contrato que integra o edital. 3) Conforme Decreto 6.306 de 2007, Artigo 2º, § 3º, o Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais não se submete à incidência do I.O.F. 4) O índice de reajuste aplicável encontra-se descrito na Cláusula Sexta da minuta do contrato, Anexo II do Edital. 5) Sim, os certificados poderão ser coletivos (preferencialmente) ou individuais em formato digital. O contrato atual a seguradora envia uma listagem com as vidas seguradas, e o endosso da apólice, ambos de forma digital, mensalmente. 6) Até o limite de 2.200 vidas seguradas, sendo na sua grande maioria estagiários. 7) Não, os voluntários nos termos da lei específica, não possuem vínculo empregatício com o TRE. 8) No mês de junho de 2020 há registros de licenças médicas concedidas a 2 (dois) estagiários. 9) Sim, é possível informar esses dados quando solicitados. "

Fechar